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Moja draga braćo i sestre koji se 
nalazite posvuda diljem svijeta 
u Crkvi Isusa Krista svetaca 

posljednjih dana, zahvalan sam što me 
predsjednik Thomas S. Monson zamo-
lio da govorim na saboru, na ovaj dan 
šabata. Molim se da Duh Sveti prenese 
moje riječi do vaših srdaca.

Danas želim govoriti o osjećajima 
srca. Ono na što ću se danas usredo-
točiti jest zahvalnost – posebice na 
dan šabata.

Osjećamo zahvalnost za mnoge 
stvari: ljubaznost neznanca, obrok 
kada smo gladni, suhi krov nad glava-
ma kada dođu oluje, slomljenu kost 
koja zacjeljuje i srčani plač novo-
rođenog djeteta. Mnogi će od nas 
upamtiti osjećaj zahvalnosti u takvim 
trenucima.

Za svece posljednjih dana, šabat je 
takav trenutak, odnosno dan, zahval-
nosti i ljubavi. Gospodin je 1831. 
godine svecima u okrugu Jackson, u 
Missouriju kazao da bi njihove molit-
ve i zahvale trebale biti upućene pre-
ma nebu. Prvim je svecima bila dana 
objava kako svetkovati dan šabata te 
kako postiti i moliti se.1

Njima je, a i nama, Gospodin 
rekao kako štovati i izraziti zahval-
nost na šabat. Kao što znate, ono 
što je najbitnije jest ljubav koju osje-
ćamo prema darivateljima darova. 
Ovo su Gospodinove riječi kako 
izražavati zahvalnost i kako voljeti 
na šabat:

»Dajem vam, dakle, zapovijed koja 
glasi ovako: ‘Ljubi Gospodina, Boga 
svojega svim srcem svojim, svom sna-
gom svojom, umom i jakošću, i služi 
mu u ime Isusa Krista… 

U svemu zahvaljuj Gospodu 
Bogu svojemu.

Prinosi žrtvu Gospodu, Bogu 
svojemu, u pravednosti, to jest srca 
skršena i duha raskajana.« 2

Zatim Gospodin nastavlja upozo-
ravajući nas na opasnost ako podba-
cimo zahvaljivati Nebeskom Ocu i 
Isusu Kristu kao darivateljima darova: 
»A u ničemu čovjek ne vrijeđa Boga, 
to jest ni protiv koga se gnjev njegov 
ne raspaljuje, doli onih koji ne prizna-
ju u svemu ruku njegovu, i ne slušaju 
zapovijedi njegove.« 

Mnogi od vas koji slušate već uži-
vaju u šabatu kao danu za prisjećanje 

i zahvalnost prema Gospodinu zbog 
blagoslova. Sjetite se poznate pjesme:

Kad oluja životna te zahvati,
kad se bojiš da će svega nestati,
jednog ti po jednog prebroj dare sve,
čudit ćeš se što Bog čini za tebe.

Blagoslove svoje
prebroj sve,
blagoslove
što Bog daruje… 

Tište li te brige teškim teretom?
Pričinja se križ tvoj mukom 

preteškom?
Prebroj dare, svake sumnje nestaje,
Pjesma tad će ispuniti dane sve.4

Primam pisma i posjete vjernih sve-
taca posljednjih dana koji se osjećaju 
preopterećeni teretom briga. Neki od 
njih su blizu osjećanju da je sve, barem 
za njih, izgubljeno. Nadam se i molim 
da će ono što govorim o zahvalnosti u 
dan šabata pomoći odagnati dvojbe, a 
srca vam se ispuniti pjesmom.

Jedan blagoslov na kojem možemo 
biti zahvalni jest to što smo uopće 
tamo, na sakramentalnom sastanku, 
okupljeni s više njegovih učenika u 
njegovo ime. Ima nekih koji su kod 
kuće i ne mogu ustati iz svog kreveta. 
Ima nekih koji bi voljeli biti gdje smo 
mi, ali umjesto toga služe u bolnica-
ma i omogućuju sigurnost u društvu 
ili nas brane uz rizik svog vlastitog 
života u nekoj pustinji ili džungli. 
Činjenica da se možemo okupiti 
makar s još jednim svecem i blagovati 
od sakramenta je sve što trebamo 
da bismo počeli osjećati zahvalnost 
i ljubav za Božju ljubaznost.
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Zahvalnost 
na dan šabata
Za svece posljednjih dana, šabat je dan zahvalnosti i ljubavi.

predsjednik Henry B. Eyring 
prvi savjetnik u Prvom predsjedništvu
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Zbog proroka Josepha Smitha i 
obnovljenog evanđelja, još jedan 
blagoslov koji možemo prebrojati 
je da imamo priliku blagovati od 
sakramenta svaki tjedan – pripremaju 
ga, blagoslivljaju i poslužuju ovlašteni 
sluge Božji. Možemo biti zahvalni 
kada nam Duh Sveti potvrdi da naš 
Nebeski Otac prihvaća riječi sakra-
mentalnih molitvi, koje izgovaraju 
ovlašteni obnašatelji svećeništva.

Od svih blagoslova koje možemo 
nabrojati, daleko najveći je osjećaj 
oprosta koji dolazi dok blagujemo 
od sakramenta. Osjećamo veću ljubav 
i zahvalnost za Spasitelja čija nam je 
beskonačna žrtva omogućila očišćenje 
od grijeha. Dok blagujemo od kruha i 
vode, spominjemo se da je on patio za 
nas. I osjećamo zahvalnost za ono što 
je učinio za nas, osjetit ćemo njegovu 
ljubav za nas i našu ljubav za njega.

Blagoslov ljubavi koji primamo 
olakšat će nam da obdržavamo zapo-
vijed da »uvijek ga se spominj[emo]«.5 
Možete čak, poput mene, osjetiti i lju-
bav i zahvalnost prema Duhu Sveto-
me, za koga je Nebeski Otac obećao 
da će uvijek biti s nama dok ostajemo 
vjerni savezima koje smo sklopili. 
Možemo prebrojati te blagoslove 
svake nedjelje i osjećati se zahvalno.

Šabat je također idealno vrijeme 
prisjetiti se saveza koji smo sklopili u 
vodama krštenja, da ćete voljeti djecu 
Nebeskog Oca i služiti im. Ispunje-
nje tog obećanja na šabat uključivat 
će sudjelovanje u razredu ili zboru s 
punom namjerom srca da razvijamo 
vjeru i ljubav među našom braćom i 
sestrama koji su ondje s nama. To će 
obećanje uključivati radosno ispunja-
vanje naših poziva.

Zahvalan sam za mnoge nedjelje 
kada sam podučavao zbor đakona 
u Bountifulu, u Uti, kao i razred 
Nedjeljne škole u Idahou. Sjećam 
se i trenutaka kada sam služio kao 
pomoćnik svojoj ženi u jaslicama 
gdje mi je glavna zadaća bila podizati 
i dijeliti igračke.

To je bilo godinama prije nego 
sam kroz Duha prepoznao da je moja 
jednostavna služba za Gospodina bila 

bitna u životima djece Nebeskog Oca. 
Na moje iznenađenje, neka od njih 
su se prisjetila i zahvalila mi za moje 
početničke pokušaje da im služim 
za Učitelja u te dane šabata.

Baš kao što ponekad ne možemo 
vidjeti rezultate naše službe koju 
činimo na šabat, nećemo moći vidjeti 
cjelokupne učinke drugih Gospodi-
novih slugu. Ali Gospodin izgrađuje 
svoje kraljevstvo preko svojih vjernih 
i poniznih slugu potiho i bez pompe 
prema njegovoj slavnoj budućoj tisuć-
ljetnici. Potreban je Duh Sveti da bi 
se vidjela veličanstvenost.

Odrastao sam odlazeći na sakra-
mentalne sastanke u malenom ogran-
ku New Jerseyja sa samo nekoliko 
članova i jednom obitelji, onom 
mojom. Prije sedamdeset i pet godina 
krstio sam se u Philadelphiji u jedinoj 
kapeli koju je izgradila Crkva u koju 
smo mogli otići u Pennsylvaniji ili 
New Jerseyju. Ipak, ondje gdje je bio 
jedan maleni ogranak u Princetonu, 
New Jersey, sada su dva velika odjela. 
I prije samo nekoliko dana, tisuće 
su mladih ljudi sudjelovale u slavlju 
koje je prethodilo posvećenju hrama 
Philadelphia Pennsylvania.

Kao mladić, bio sam pozvan kao 
misionar okruga gdje smo nedjeljom 
održavali službu štovanja u jedinoj 
kapeli u Albuquerqueu, New Mexico. 
Danas se ondje nalazi hram i četiri 
okruga.

Napustio sam Albuequerque i 
otišao na školovanje u Cambridge, 
u Massachusettsu. Tamo je postojala 
samo jedna kapela i okrug koji se 
protezao većim djelom Massachus-
settsa i Rhode Islanda. Vozio sam 
brežuljcima tog predivnog krajolika 
na sakramentalne sastanke u male-
ne ogranke koji su većinom bili u 
unajmljenim prostorijama ili malo 
preuređenim domovima. Sada je 
tamo sveti hram Božji u Belmontu 
u Massachusettsu s okolima koji su 
rašireni diljem kraja.

Ono što tada nisam mogao jasno 
vidjeti bilo je da Gospodin izlijeva 
svoga Duha na ljude na tim malim 
sakramentalnim sastancima. Mogao 

sam osjetiti, ali nisam mogao vidjeti 
širinu i odabir trenutka Gospodinovih 
namjera da izgradi i proslavi svoje 
kraljevstvo. Prorok je, objavom, vidio 
i zapisao ono što mi sada možemo 
vidjeti. Nefi je rekao da ukupan broj 
nas nikada neće biti velik, ali ukupna 
svjetlost će biti prizor za pamćenje:

»I dogodi se: Spazih ja crkvu 
Jaganjca Božjega, i bijaše ona 
malobrojna… 

I dogodi se: Spazih ja, Nefi, moć 
Jaganjca Božjega kako silazi na svece 
crkve Jaganjčeve i na narod saveza 
Gospodnjega što je raspršen po sve-
mu licu zemaljskomu. I bijahu naoru-
žani pravednošću i moću Božjom u 
velikoj slavi.« 6

U ovoj rasporedbi, sličan proro-
čanski opis našeg stanja i predsto-
jećih prilika je zabilježen u Nauku 
i savezima.

»Dosad ne razumjeste kako velike 
blagoslove ima Otac u rukama svoji-
ma za vas pripravljene.

I vi ne možete sve sad podnijeti. 
Ipak, veselite se, jer ću vas ja pred-
voditi. Kraljevstvo je vaše i blagoslovi 
njegovi su vaši, a vaša su i bogatstva 
vječnosti.

A tko prima sve sa zahvaljivanjem, 
postat će slavan. I dodat će mu se 
ono što je zemaljsko, i to stostruko, 
da, i više.« 7

Osjetio sam da se taj preobražaj u 
rastućoj zahvalnosti za blagoslove i 
ljubav Božju povećava diljem Crkve. 
Čini se da se ubrzava među članovi-
ma Crkve u vremenima i na mjestima 
gdje postoje iskušenja njihove vjere, 
gdje su zavapili Bogu za pomoć samo 
da mogu nastaviti.

Vremena kroz koja ćemo proći 
sadržavat će u sebi teške kušnje, kao 
što su i za Almin narod pod okrutnim 
Amulonom koji je na njihova leđa 
stavio teret pretežak da bi ga nosili.

»I dogodi se: Glas im Gospodnji 
doprije do njih u nevoljama njihovim 
govoreći: Podignite glave svoje i utje-
šite se, jer znadem za savez što ga sa 
mnom sklopiste. I ja ću biti saveznik 
narodu svojemu i izbavit ću ih iz 
ropstva.
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A ja ću uz to olakšati bremena što 
su natovarena na leđa vaša, te ih vi 
ni osjetiti nećete na plećima svojim, 
i to još dok ste u ropstvu. A to ću 
učiniti da stojite kao svjedoci za mene 
poslije, te da zasigurno znate da ja, 
Gospod Bog, pohađam narod svoj 
u nevoljama njihovim.

I tad se dogodi: Bremena što bija-
hu natovarena Almi i braći njegovoj 
postadoše laka. Da, Gospod ih okri-
jepi da uzmognu s lakoćom podavati 
bremena svoja, i oni se veselo i strplji-
vo podložiše svakoj volji Božjoj.« 8

Vi i ja smo svjedoci da kada smo 
god obdržavali naše saveze s Bogom, 
posebice kada je to bilo teško, on je 
čuo naše molitve zahvale za ono što 
je za nas do tada učinio i odgovorio 
na našu molitvu za snagu da izdržimo 
u vjeru. I više od jednom on vas je 
učinio radosnima, ali i snažnima.

Mogli biste se pitati što možete 
učiniti kako biste živjeli i štovali na 
šabat pokazujući svoju zahvalnost 
i jačajući sebe i druge za iskušenja 
koja predstoje.

Možete započeti danas s osobnom 
i obiteljskom molitvom za sve što je 
Bog učinio za vas. Možete se moliti 
da biste znali što Gospodin želi da 
činite kako biste služili njemu i drugi-
ma. Osobito biste se mogli moliti da 
vam Duh Sveti kaže za nekoga tko je 
usamljen ili potrebit i kome Gospodin 
želi da odete.

Mogu vam obećati da će vaše 
molitve biti odgovorene i da ćete, 
kako djelujete u skladu s odgovori-
ma koje ćete primiti, pronaći radost 
u šabatu, a vaše će srce preplaviti 
zahvalnost.

Svjedočim da vas Bog Otac pozna-
je i voli. Spasitelj, Gospodin Isus Krist, 

je izvršio Pomirenje za vaše grijehe 
iz ljubavi prema vama. Oni, Otac i 
Sin, znaju vaše ime kao što su znali 
ime proroka Josepha Smitha kada su 
se ukazali pred njim. Svjedočim da 
je ovo Crkva Isusa Krista i da će on 
poštovati saveze koje ste s Bogom 
sklopili i obnovili. Upravo vaša priro-
da će se promijeniti kako biste postali 
više nalik Spasitelju. Bit ćete osnaženi 
protiv iskušenja i osjećaja sumnje u 
vezi s istinom. Pronaći ćete radost 
u šabatu. Stoga vam tako obećajem 
u ime Gospodina Isusa Krista. Amen.

NAPOMENE
1. Vidi Nauk i savezi 59
2. Nauk i savezi 59:5, 7–8
3. Nauk i savezi 59:21
4. »Blagoslove prebroj sve«,  

Crkvena pjesmarica, br. 155
5. Moroni 4:3; 5:2; Nauk i savezi 20:77, 79
6. 1. Nefi 14:12, 14
7. Nauk i savezi 78:17–19; kurziv nadodan
8. Mosija 24:13–15
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Naučavanja za naše doba

Od studenog 2016. do travnja 2017. lekcije Melkisedekovog svećeništva i 
Potpornog društva četvrte nedjelje trebaju se pripremiti temeljem jednog 

ili više govora s Općeg sabora u listopad u 2016. U travnju 2017. govori se 
mogu odabrati s Općeg sabora u travnju ili listopadu. Predsjednici okola i okruga 
trebaju odabrati koji će se govori koristiti u njihovim područjima ili mogu tu duž-
nost dodijeliti biskupima i predsjednicima ogranaka.

Ti su govori dostupni na mnogim jezicima na stranici conference.​lds.​org.
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Moja voljena braćo i sestre, 
i ovdje u Konferencijskom 
centru i diljem svijeta, kako 

sam zahvalan za priliku da vam izne-
sem svoje misli ovog jutra.

Prije pedeset i dvije godine, u 
srpnju 1964., imao sam zaduženje 
u New York Cityju tijekom vremena 
kada se ondje održavala Svjetska 
izložba. Rano jednog jutra posjetio 
sam Mormonski paviljon na sajmu. 
Stigao sam neposredno prije prika-
zivanja crkvenog filma Man’s Search 
for Happiness (Čovjekova potraga za 
srećom), prikaza nauma spasenja koji 
je nakon toga postao klasik u Crkvi. 
Sjedio sam do mladića koji je imao 
možda 35 godina. Kratko smo razgo-
varali. On nije bio član naše Crkve. 
Tada su se svjetla prigušila i započelo 
je prikazivanje.

Slušali smo glas pripovjedača dok 
je postavljao znakovita i univerzalna 
pitanja: Odakle dolazim? Zašto sam 

ovdje? Kamo idem kada napustim 
ovaj život? Sve su se uši napele da 
čuju odgovore i sve su oči bile usre-
dotočene na prikazane slike. Dan je 
opis našeg predsmrtničkog života, 
zajedno s objašnjenjem naše svrhe 
na zemlji. Vidjeli smo dirljiv prikaz 
odlaska iz ovog života starijeg djeda 
i njegovog veličanstvenog ujedinjenja 
s voljenima koji su prije njega prešli 
u svijet duhova.

Na završetku ovog prekrasnog pri-
kaza nauma našeg Nebeskog Oca za 
nas, mnoštvo je tiho izašlo iz dvorane, 
mnogi vidljivo dirnuti porukom filma. 
Mladi posjetitelj do mene nije ustao. 
Upitao sam je li uživao u prikazu. 
Njegov osjećajni odgovor: »Ovo je 
istina!«

Naum našeg Oca za našu sreću 
i naše spasenje iznose naši misio-
nari diljem svijeta. Neće svi koji je 
čuju prihvatiti i prigrliti ovu božan-
sku poruku. Međutim, muškarci i 

žene posvuda, poput mojeg mladog 
prijatelja na Svjetskoj izložbi u New 
Yorku, prepoznaju njezinu istinu i 
oni postavljaju svoje noge na put koji 
će ih sigurno dovesti kući. Njihovi 
su životi zauvijek promijenjeni.

Neophodan za naum jest naš 
Spasitelj, Isus Krist. Bez njegove 
pomirbene žrtve svi bi bili izgubljeni. 
Međutim, nije dovoljno samo vjerova-
ti u njega i njegovo poslanje. Moramo 
raditi i učiti, istraživati i moliti se, kaja-
ti se i poboljšavati. Moramo pozna-
vati Božje zakone i živjeti po njima. 
Moramo primiti njegove spasonosne 
uredbe. Jedino ćemo tako zadobiti 
istinsku, vječnu sreću.

Blagoslovljeni smo što imamo 
istinu. Mi imamo dužnost iznositi 
istinu. Živimo, dakle, istinu tako da 
možemo zaslužiti sve što Otac ima za 
nas. On ne čini ništa što nije za našu 
dobrobit. Rekao nam je: »Jer, gle, to je 
djelo moje i slava moja – ostvarivati 
besmrtnost i život vječni za čovjeka.« 1

Iz dubine svoje duše i u svoj 
poniznosti svjedočim o velikom daru 
nauma našeg Oca za nas. On je jedini 
savršen put prema miru i sreći, i ovdje 
i u budućem svijetu.

Moja braćo i sestre, ostavljam vam 
svoju ljubav i svoj blagoslov dok zavr-
šavam, i to činim u ime našeg Spasite-
lja i Otkupitelja, Isusa Krista. Amen.

NAPOMENA
1. Mojsije 1:39

Savršen put prema sreći
Svjedočim o velikom daru nauma našeg Oca za nas. On je jedini savršen 
put prema miru i sreći.

predsjednik Thomas S. Monson
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